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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je problematika stanovení optimální kalkulační metody

a cen ve výrobním podniku XY. Teoretická část bakalářské práce je věnována

problematice nákladů a zejména pak kalkulacím a jednotlivým kalkulačním metodám.

V praktické části následuje představení společnosti XY, popis současného kalkulačního

systému a stanovení cen v podniku.

V další části je pozornost věnována analýze současného kalkulačního systému firmy. Na

základě analýzy a porovnání s kalkulačními metodami uvedenými v odborné literatuře je

na závěr navržena vhodnější kalkulační metoda pro stanovení nákladů a cen ve společnosti

XY.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace nákladů, kalkulační systém, tvorba

ceny, orientace ceny, optimální cena, zisk

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the problem of determination of the optimal calculation

methods and prices at the manufacturing company XY. The theoretical part is devoted to

issues of costs, especially their calculations and the various calculation methods.

In the practical part, the presentation of the company XY, description of the contemporary

costing system and price fixing in the company is introduced.

In the next section, the attention is paid to the analysis of the contemporary costing system

of the company. In conclusion, a more suitable calculation method for cost and price

determination based on the analysis and comparison in the company XY is proposed.

Keywords: Costs, cost classification, cost calculation, costing system, price creation, price

orientation, optimal price, profit
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ÚVOD

Celá řada klíčových manažerských rozhodnutí by měla vycházet z kvalitní ekonomické

analýzy činnosti podniku. Jedním z důležitých prvků analýzy je volba vhodné kalkulační

metody a následné zpracování kalkulací.

Správně vytvořená kalkulace je použitelná především k cenotvorbě a je nezbytná pro

určení obchodní strategie společnosti, také pro hledání vhodných mechanismů zvýšení

produktivity práce, snížení nákladů, vypracování vhodného motivačního systému pro

zaměstnance a určení směru pro strategický rozvoj podniku.

Cílem této bakalářské práce je tedy vyhodnocení současně používaného kalkulačního

systému firmy XY a navržení způsobu jeho případné optimalizace.

Prvním důležitým krokem, který vede k dosažení cílu je prostudování odborné literatury

vztahující se k problematice nákladů, kalkulací a stanovení cen. Prostudováním dochází

k doplnění poznatků získaných v průběhu studia. Poznatky čerpané z odborné literatury

jsou zahrnuty v teoretické části této bakalářské práce.

V praktické části je krátce charakterizovaná firma, dále je zde popsán současný kalkulační

systém a je provedena jeho následná analýza. Na základě analýzy stávajícího kalkulačního

systému podniku jsou v další části navržena možná zlepšení kalkulační metody.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLASIFIKACE NÁKLAD Ů

Náklady jsou potřebnou součástí hospodářské činnosti firmy, protože každé rozhodnutí

vychází ze srovnání nákladů a výnosů. Úkolem členění nákladů je blíže popsat, jak se

náklady firmy chovají, jaké zákonitosti v jejich vývoji platí, jak tyto náklady

vyhodnocovat, jak o nich rozhodovat a jak je řídit. [1]

Obr. 1. Členění nákladů podle základních rozhodovacích úloh [1]

1.1 Druhové členění nákladů

Pro nákladové druhy, které vstupují do podniku z externího prostředí, jsou charakteristické

tři základní vlastnosti. Z hlediska jejich účetního zobrazení se jedná o náklady prvotní ,

také představují náklady externí a možnosti dalšího členění jsou jednoduché. [1]

Naproti tomu interní náklady jsou náklady druhotnými a nemohou být v rámci dané

aktivity v druhovém členění vykazovány. Druhotné náklady se skládají z několika

prvotních nákladů a nejsou tedy náklady jednoduchými, ale náklady komplexními. [2]

Při použití vhodného analytického členění základních nákladových druhů může podnik

získat podrobnější informace nejen o tom, co bylo spotřebováno, ale také od koho a kdy.

Druhové členění nákladů je proto významné pro zajištění proporcí, stability a rovnováhy

mezi potřebou zdrojů podniku a jejich zabezpečením od externích partnerů.
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Předností druhového členění nákladů je průkaznost a jednoznačnost vykázané spotřeby

zdrojů podniku, avšak se nezabývá příčinou vynaložení nákladů proto je nezbytné druhové

členění kombinovat s dalším členěním nákladů např. účelovým. [1]

1.2 Účelové členění nákladů

Král [2] ve své knize uvádí, že účelovost je základní charakteristický znak nákladů,

protože každý náklad má při svém prvotním vzniku jasně vymezenou účelovost.

V transformačním procesu uskutečňování výkonů, kterým účelovost prostupuje, se

prolínají dvě základní linie. V případě první otázky tzn., jak se jednotlivé výkony věcně

uskutečňují, hovoříme o členění nákladů po linii výkonů a ve druhé otázce tzn., kde se

příslušné operace uskutečňují, hovoříme o sledování nákladů po linii útvar ů.

V případě klasifikace nákladů ve vztahu k útvarům hovoříme o třídění nákladů podle

místa vzniku. Řízení nákladů podle této linie sleduje dva základní cíle, a to zajištění

optimálních proporcí při organizaci daného procesu s ohledem na vztahy mezi

jednotlivými útvary a druhým cílem je zajištění optimálního využití potencionálních

možností každého útvaru.

V rámci účelového členění nákladů ve vztahu k výkonům rozlišujeme dva typy

sledovaných nákladových vazeb:

- náklady technologické a na obsluhu a řízení,

- náklady jednicové a režijní [2]

Technologické náklady příčině souvisí s jednotlivými operacemi při uskutečňování

konkrétního výkonu. Příkladem těchto nákladů může být spotřeba základního materiálu,

mzdové náklady výkonných pracovníků, spotřeba energie technologického zařízení i jeho

odpisy.

Náklady na obsluhu a řízení vznikají uskutečňováním různých obslužných a řídících

činností. Příkladem těchto nákladů jsou náklady na provoz budov, mzdy řídících

pracovníků nebo materiálové náklady administrativních činností. [1]

Členění nákladů na jednicové a režijní je podrobnějším členěním nákladů technologických

a na obsluhu a řízení.

Jednicové náklady jsou částí technologických nákladů. Vznikají, když na základě

rozpoznání příčinné souvislosti vzniku výkonu a jeho jednicových nákladů je možné
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stanovit nákladový úkol jednicových nákladů pomocí norem spotřeby ekonomických

zdrojů a ocenění této naturální spotřeby. Základním hodnotovým informačním nástrojem

řízení jednicových nákladů je kalkulace. [1]

Náklady režijní jsou takové, u kterých není možné vyjádřit jejich bezprostřední vztah ke

konkrétnímu výkonu. Náklady na jednotlivé výkony se pak rozdělují dodatečně různými

nepřímými metodami. [1, 2]

Skupinu jednicových a režijních nákladů je třeba pomocí technických postupů přiřadit

konečným nositelům. Při přiřazování nákladů se rozlišují náklady přímé, které je možno

jednoznačně přiřadit konkrétnímu druhu výkonu a nepřímé, které zajišťují vytvoření

podmínek pro skupinu výkonů. Členění nákladů na přímé a nepřímé je kalkulačním

členěním nákladů, které je nezbytné pro sestavení kalkulace. [1]

1.3 Členění nákladů podle jejich závislosti na objemu prováděných

výkonů

V závislosti na změnách v objemu výkonů rozlišujeme dvě hlavní skupiny nákladů:

- Náklady variabilní neboli proměnlivé jsou spotřebovány v proporcích, které

vyžadují určitý objem výkonů. Podle charakteru změny variabilních nákladů,

vyvolané změnou objemu výkonů, lze rozlišovat celkové variabilní náklady na tři

typy. [1] Nejdůležitější a v praxi nejsnáze kvantifikovatelnou část celkových

variabilních nákladů představují náklady proporcionální, které se mění ve své

celkové výši s objemem výkonů přímo úměrně. Podproporcionální se při

rostoucím objemu zvyšují, ale pomaleji než objem výkonů. A rostou-li náklady

rychleji než objem výkonů, pak se jedná o náklady nadproporcionální. [2]

- Fixní náklady vznikají i v případě kdy je objem výkonů nulový. Tyto náklady jsou

označovány také jako kapacitní nebo náklady provozní připravenosti. [2] Celkové

fixní náklady nejsou závislé na změně objemu výkonů a lze je považovat

za neměnné. Fixní náklady se v dlouhém období mohou měnit, ale ke změně

dochází skokem a nepřímo úměrně k rozsahu činnosti. [1]

Rozdělení nákladů na čistě variabilní nebo fixní je v praxi velmi obtížné a jde spíše


[…]


9.3 Porovnání cen vzhledem ke změně objemu výkonů

Počet objednaných kusů má velký vliv na cenu jednoho kusu výrobku. S růstem objemu

výroby totiž klesají průměrné fixní náklady na jednotku produkce.

V tabulce (Tab. 14) jsem se pokusila nastínit změny cen na jeden kus výrobku a také

změny přirážek k ceně materiálu, které bych případně firmě doporučila používat, místo

jejich současné konstantní 80% přirážky.

Abych získala přirážku, která by se dávala k ceně materiálu, použila jsem následující

výpočet pro rozdílný počet kusů.
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V případě, že by se nejednalo o doobjednávku dříve již navrženého výrobku k základní

ceně výkonu by se ještě přičetly náklady na grafické zpracování nového designu a náklady

na výrobu referenčního vzorku.

Tab. 14. Porovnání současných a nově stanovených cen

Nový design
v ks

Referenční
vzorek v ks

Počet kusů
Cena dle
původní
metody

Cena za kus
dle nové
metody

Rozdíl
Přirážka k ceně
mat. dle nové
metody v %

1 1 10 555,- Kč 1671,- Kč - 1116,- Kč 442

0 0 10 555,- Kč 662,- Kč -107,- Kč 115

1 1 25 555,- Kč 999,- Kč -444,- Kč 224

0 0 25 555,- Kč 595,- Kč -40,- Kč 93

1 1 50 555,- Kč 775,- Kč -220,- Kč 151

0 0 50 555,- Kč 573,- Kč -18,- Kč 86

1 1 100 555,- Kč 663,- Kč -108,- Kč 115

0 0 100 555,- Kč 562,- Kč -7,- Kč 82

1 1 300 555,- Kč 588,- Kč -33,- Kč 91

0 0 300 555,- Kč 554,- Kč 1,- Kč 80

1 1 1000 555,- Kč 562,- Kč -7,- Kč 82

0 0 1000 555,- Kč 551,- Kč 4,- Kč 79

1 1 2000 555,- Kč 556,- Kč -1,- Kč 80

0 0 2000 555,- Kč 551,- Kč 4,- Kč 79

1 1 5000 555,- Kč 553,- Kč 2,- Kč 79

0 0 5000 555,- Kč 551,- Kč 4,- Kč 79

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf. 3. Porovnání původních kalkulovaných cen a cen určených dle nového systému

Zdroj: vlastní zpracování

- Kč

200,00 Kč

400,00 Kč

600,00 Kč

800,00 Kč

1 000,00 Kč

1 200,00 Kč

1 400,00 Kč

1 600,00 Kč

1 800,00 Kč

10 25 50 100 300 1000 2000 5000

C
e

n
a

Počet kusů

Porovnání kalkulovaných cen

Původní kalkulace

Nový výrobek

Opakovana výroba

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56

ZÁVĚR

Současný kalkulační systém firmy XY má velmi zjednodušenou formu a nezohledňuje

v dostatečné míře rozdíly v poměru materiálových a výrobních nákladů jednotlivých

výrobků, sériovost a opakovatelnost výroby. Výsledkem je podhodnocení nebo

nadhodnocení konečných cen na jednotlivé zakázky.

V podniku není vytvořen systém evidence nákladů dle výrobních zakázek a procesu.

Nejsou tedy vytvořené podmínky pro kvalitní ekonomickou analýzu jednotlivých výrobků,

výrobních procesů nebo zakázek.

Systém cenotvorby není navržen v souladu s ekonomikou výrobního procesu. Zákazník

není motivován objednávat výrobky způsobem optimálním pro výrobce.

Kalkulace by měly být vytvářeny na jednotlivé zakázky. Kalkulační vzorce by měly být

vytvořené na jednotlivé vzory a příplatkové položky.

V podniku by bylo nutné zavést vhodný systém evidence a rozúčtování nákladů mezi

výrobní zakázky a výrobní procesy dle návrhu popsaného v této bakalářské práci.

Filosofie kalkulace by měla být promítnuta do obchodní politiky společnosti. Zákazníci by

měli být seznámeni s faktory ovlivňující cenu výrobku (motivační systém).

Přínosem nové navrhované kalkulační metody je možnost lepší cenotvorby na základě

podrobnějšího sledování nákladů. Nový kalkulační systém umožní zmenšit

pravděpodobnost realizace zakázek se ztrátou, také vylučuje možnost, že nedojde

k uzavření obchodu na základě neopodstatněného nadhodnocení ceny.

Kvalitní ekonomická analýza poskytuje managementu společnosti více informací pro

strategické rozhodování, plánování výroby a optimalizaci procesu.
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RESUMÉ

The current calculation system in the company XY has a very simplified form and does not

reflect differences in the proportion of material and production costs of products, the serial

nature of production and the repeatability of manufacture. The result is an understatement

or overestimated the final price for individual contract.

The company is not a good system of registration costs. There are poor conditions for good

economic analysis of each product, production processes or contracts.

The pricing system is not designed in accordance with the economics of the manufacturing

process. The potential customer is not motivated to order products profitably for producer.

Calculations should be created on individual contracts. The calculation formula should be

made to individual designs and supplement items.

In the business should be an appropriate system of records and better costs accounting

between manufacturing orders and manufacturing processes according to the proposal

described in this thesis.

The philosophy of calculation should be projected into the business policy. Customers

should be aware of the factors influencing the price of the product.

The benefits of the proposed new calculation method is better pricing based on more

detailed monitoring costs.

A new calculation system will reduce the probability of realization of orders at a loss, also

eliminates the possibility that trade is not concluded on the basis of unjustified

overvaluation.

Quality economic analysis provides the management company more information for

strategic decision-making, production planning and process optimization.
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EXW Ex Works, ze závodu

VZZ Výkaz zisku a ztráty
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