HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Zuzana Šnejdarová

Téma BP: Problematika stanovení optimální kalkulační metody

Akademický rok: 2011

Oponent BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 2
Součet 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce je analýza problematiky stanovení cen produktů firmy XY.

Teoretická část se zabývá základním vymezením nákladů, jejich členěním, předmětem kalkulace a strukturou nákladů v různých typech kalkulačních vzorců. Část je věnována i metodám stanovení ceny.

V praktické části je stručně představena společnost, která vyrábí zejména sportovní zboží. Na konkrétním příkladu – výroba hokejového dresu – je popsán stávající systém kalkulace nákladů a ceny. Přínosem práce je konkretizace režijních nákladů výrobních, logistických i správních vč. uvedených příkladů.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky:

1. Typový kalkulační vzorec patří mezi poptávkově nebo nabídkově orientovaný vzorec – zdůvodněte
2. Vysvětlíte základní principy alokace nákladů.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně 5. května 2011

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotícího